95 Vulgate: *in sudore vultus tui* (In the sweat of thy face).

96 Vulgate adds: *vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum et pulchrum oculis aspectuque delectabile et tulit de fructu illius et comedit deditque viro suo qui comedit* (And the woman saw that the tree was good to eat, and fair to the eyes, and delightful to behold: and she took of the fruit thereof, and did eat, and gave to her husband who did eat).

97 *Īdāh*, ¶378–80.

98 Vulgate adds: *et aurum terrae illius optimum est ibique invenitur bdellium et lapis onychinus* (And the gold of that land is very good: there is found bdellium, and the onyx stone).

99 This is how the text appears in both MSS A and B of *Īdāh* (¶476). There is no mention of the Nile in Vulgate.

100 *Īdāh*, ¶476.

101 Vulgate: *eiectque Adam et conlocavit ante paradisum voluptatis cherubin et flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitae* (And he cast out Adam; and placed before the paradise of pleasure Cherubims, and a flaming sword, turning every way, to keep the way of the tree of life).

102 *Īdāh*, ¶387.

103 Vulgate: *statimque sermo Domini factus est ad eum dicens non erit hic heres tuus sed qui egredietur de utero tuo ipsum habebis heredem* (And immediately the word of the Lord came to him, saying: He shall not be thy heir: but he that shall come out of thy bowels, him shalt thou have for thy heir).

104 Vulgate: *dixitque ad eum ego Dominus qui eduxi te de Ur Chaldeorum* (I am the Lord who brought thee out from Ur of the Chaldees).

105 *Tanbīh*, vol. 3, pp. 141–2.

106 Vulgate: ²⁰*est civitas haec iuxta ad quam possum fugere parva et salvabor in ea numquid non modica est et vivet anima mea* ²¹*dixitque ad eum ecce etiam in hoc suscepi preces tuas ut non subvertam urbem pro qua locutus es* ²²*festina et salvare ibi quia non potero facere quicquam donec ingrediaris illuc idcirco vocatum est nomen urbis illius Segor* ²³*sol egressus est super terram et Loth ingressus est in Segor* ²⁴*igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorram sulphur et ignem a Domino de caelo* ²⁵*et subvertit civitates has et omnem circa regionem universos habitatores urbium et cuncta terrae virentia* (²⁰*There is this city here at hand, to which I may flee, it is a little one, and I shall be saved in it: is it not a little one, and my soul shall live?* ²¹*And he said to him: Behold also in this, I have heard thy prayers, not to destroy the city for which thou hast spoken.* ²²*Make haste and be saved there, because I cannot do any thing till thou go in thither. Therefore the name of that city was called Segor.* ²³*The sun was risen upon the earth, and Lot entered into Segor.* ²⁴*And the Lord rained upon Sodom and Gomorrha brimstone and fire from the Lord out of heaven.* ²⁵*And he destroyed these cities, and all the country about, all the inhabitants of the cities, and all things that spring from the earth).*

107 Vulgate: *et subvertit civitates has et omnem circa regionem universos habitatores urbium et cuncta terrae virentia* (And he destroyed these cities, and all the country about, all the inhabitants of the cities, and all things that spring from the earth).

108 Vulgate: ²⁷*Abraham autem consurgens mane ubi steterat prius cum Domino* ²⁸*intuitus est Sodomam et Gomorram et universam terram regionis illius viditque ascendentem favillam de terra quasi fornacis fumum* (²⁷*And Abraham got up early in the morning, and in the place where he had stood before with the Lord:* ²⁸*He looked towards Sodom and Gomorrha, and the whole land of that country: and he saw the ashes rise up from the earth as the smoke of a furnace).*

109 Vulgate: *converteruntque se inde et abierunt Sodomam Abraham vero adhuc stabat coram Domino* (And they turned themselves from thence, and went their way to Sodom: but Abraham as yet stood before the Lord).

110 Vulgate: *dixit itaque Dominus clamor Sodomorum et Gomorrae multiplicatus est et peccatum earum adgravatum est nimis* (And the Lord said: The cry of Sodom and Gomorrha is multiplied, and their sin is become exceedingly grievous).

111 *Tanbīh*, vol. 3, pp. 268–71; see also MS Reiskuttāb 30, fl. 369a–b.

112 *Tanbīh*, vol. 5, p. 194.

113 Vulgate: *et dixit ad me vaticinare de ossibus istis et dices eis ossa arida audite verbum Domini* (And he said to me: Prophecy concerning these bones; and say to them: Ye dry bones, hear the word of the Lord).

114 Vulgate: *et prophetavi sicut praeceperat mihi factus est autem sonitus prophetante me et ecce commotio et accesserunt ossa ad ossa unumquodque ad iuncturam suam* (And I prophesied as he had commanded me: and as I prophesied there was a noise, and behold a commotion: and the bones came together, each one, its joint).

115 Vulgate: *et vidi et ecce super ea nervi et carnes ascenderunt et extenta est in eis cutis desuper et spiritum non habebant* (And I saw, and behold the sinews, and the flesh came up upon them: and the skin was stretched out over them, but there was no spirit in them).

116 Vulgate: *et dixit ad me vaticinare ad spiritum vaticinare fili hominis et dices ad spiritum haec dicit Dominus Deus a quattuor ventis veni spiritus et insufla super interfectos istos et revivescant* (And he said to me: Prophecy to the spirit, prophecy, O son of man, and say to the spirit: Thus saith the Lord God: Come, spirit, from the four winds, and blow upon these slain, and let them live again).

117 *Tanbīh*, vol. 1, p. 427.